ci«

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA HlRnCIPAL DS SAHTA RIXA
COMISSÃO PERKAttEmE OS OICIXAÇÃO

' r-v

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N'
PROCESSO ASM. N" 0115/2016

PREG&O PRESENCIAL N.* 029/2018

012/2019

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N® 012/2019, QDB
ENTRE SI CELEBRAM O FONDO MUNICIPAL DE SAÓDE DA
PREFEITURA DE SANTA RITA E A EMPRESA R.C. C<^RCIO DE
GASES E EQUIPAMENTOS LTDA-ME - MODALIDADE PREGÃO
PRESENCIAL 029/2018, REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA, VISANDO À LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO TRATAMENTO DE
OXIGENOTERAPIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA RITA, PB HA
FORMA ABAIXO:

Pelo presente TERMO DE ADITIVO contrate, de un lado o FONDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA DE SANTA RITA - inscrita no CNPJ/HF sob o n® n° 08.694.222/0001-63,
situada à Avenida Flávlo Ribeiro Coutinho, s/n, Centro, CEP: 56.300-220, Santa
Rita, PB, nesta ato representada pelo Secretário, LOCIANO CORREIA CARNEIRO. CPF n®
339.800.471-72, doravante sisçlesmente CONTRATANTE, e do outro lado R.C. cadERCIO
DE GASES E EQUIPAMENTOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF SOb o n.® 03.259.614/0001-80,
con sede à rua do Sosseçio, n® 455, Bairro Boa Vista, CEP. 50.050-080, Recife/PE
doravante sirpleamante CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o
presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLAOSULA PRIMEIRA - SUPORTE LEGAL

1.10 presente Termo de Aditivo ao Contrato regar-se-á pelos seguintes fundamentos
legais:

a) art. 65, S 1® da Lei n® 8.666/93

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

RC COMERCIO

DE GASES E

EQUIPAMENTOS

LTDA:03259614

000180

Assinado de fonnd

digital porRC
COMERCIO DE GASES E

EOUlPAMEKTOS

LTDA.OJ2S9614000180

094ou 201}Mã3

0959-^ •«roo'

2.1. O presente Termo Aditivo ao Contrato n° 012/2019, cujo o objeto é a

Contratação de empresa, visando a locação de equipamentos e prestação da serviços
destinados ao tratamento de oxigenoterapia para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde de Santa Rita/PB, com vigência até 19/02/2022, tem
por objeto um aeréac<"^ de 258 (Vinte a Cinco por cento} ao valor iniciai do

contrato de R$ 374.000,00, sendo o percentual am reais de R$ 93.500,00 CNovanta e
Ttii a qtiinbsntoa reaiaj, passando o valor atualirado do contrato para R$

467.300,00 (Ouatreoentos e SeaaenCa e Sete Mil e guinhentoa Beais) , cem

fundamento disposições do Art. 65, §
alterações.

1® da Lei Fadaral a®. 8.666/93, e posteriores

2.1.1 - Acrescentar dotação orçamentária conforma quadro a seguir.*
Oa recursos para custeio do pagamento serio efetuados também
orçamentárias descritas a seguir;

nas rubricas

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PROJETO ATIVIDADE: 10.122.2605.2041 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 00 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE
10.301.2605.2051 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA ATENÇÃO BÁSICA
10.305.1614.2250 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EKERQENCIAIS DE COMBATE AO COVID-19
ELEMENTO DE DESPESAS: 3390.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
3390.30 - MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE R£CURSOS:214 - RECURSO FEDERAL

211 - RECURSO PRÓPRIO

CLÁUSULA TERCEIRA - DA FISCALIZAÇÃO
3.1 A execução do contrate será objeto de acompanhamento, controle, fiscalização
avaliação por novos representantes da Contratiuite, designamos para Gestor do
presente contrato a Sr*. CLADDIANE RQBRIGOES MARREIRQ. CPF.010.724.844-12 E para
fiscal do preaente aditivo a Sr*. MICHELE CAVALCANTI DE ARAÚJO SOUSA. CPF.
008.782.794-82, ambos com lotação fixada na Secretaria Municipal de Saúde da
'^afeitura de Santa Rita — PB, formalmente designado, a comprovadamente habilitado

para goranaiar o preaanta tanao, será o responsável polo £iol cumprimanto das
cláusulas contratuais, inclusive as pertinentes aos encargos cooplemantares.

CIÁOSUIA QUARTA - DA JUSTIFICAÇÃO
4.1. Justifica-se o presente aditivo, se faz necessário, devido o atual momento em
relação a pandemia da covid-19, onde houve tua aumento da demanda de pacientes
domiciliares, com seqüelas apôs contágio do coronavirus, consequentemente aumento
do consumo de oxigênio , contudo á indispensável esse serviço, em virtude disso, a
necessidade da formalização do aditivo de valor em caráter emergencial para que os
atendimentos á população não seja suspenso.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO
5.1. Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições do Contrato n° 12/2019
que não tenham sido alteradas, implícita ou explicitamente, no que não conflitarem
com o disposto no presente instrumento, por este termo aditivo. E, por estarem
justas e contratadas, as partas firmam o presente termo aditivo, por si e seus
sucessores, em 02 (duas) vias iguais e rubricadas, para todos os fins de direito

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICIDADE

6.1. O presente instrumento será publicado por extrato, na imprensa oficial ne
prazo de até 05 (cinco) dias úteis do mês subseqüente ao de sua assinatura.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇÕES (SRAIS
7.1. As dúvidas e casos omissos serão resolvidos pela autoridade competente da
contratante, observando-se, sempre, as normas do instrumento convocatório para o
processo lioitatócio, que se aplicam integralmente ao presente contrato.
7.2. Fica eleito o Foro da Comarca da Santa Rita, Estado da Paraiba, como
competente para dirimir quaisquer questões oriundas da execução deste contrato.
7.3. E por estarem avançadas, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas)
vias de igual teor e forma, para que prod^a-.jos seus devidos a efeitos legais, na
presença das testemunhas abaixo consigna^z^-rv^

Saiita Rita - PB, 18 da Junho de 2021.

LUCIANOV^BB^IX^CÁRNBIRO \
SECRETARIO HUNICtPAL DE " '

RC COMERCIO DE GASES E AisinídodeformadigialporRC
cm iiD A HCMT/^C COMERCIO DEGASS E EQUIPAMEMTOSEQUIPAMENTOS itda.-032596I4oooi80
LTDA;03259614000180 Dados:202i.06J3 iftows -osno'

R.C. CCHÈEICIO DE SASES E EQUIPAMENTOS LTDA-ME
03.259.614/0001-80

'm

V;

Testemunhas:

!•)

2")